C Â M A R A  D O S  D E P U T A D O S

REQUERIMENTO Nº          , de 2026
(Do Sr. Rodrigo Rollemberg)

Requeiro a realização de Seminário com
representações da sociedade civil,  movimentos
sociais e agentes públicos com atuação na área
das pessoas com deficiência para debater uma
agenda  comum,  de  modo  a  subsidiar  a
elaboração  do  plano  de  trabalho  deste
Colegiado.

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos regimentais, a realização de Seminário no âmbito

desta Comissão para ouvir as demandas da sociedade civil organizada,  movimentos

sociais e agentes públicos com atuação voltada às pessoas com deficiência. O objetivo

é elaborar um plano de trabalho da Comissão de Defesa dos Direitos das Pessoas com

Deficiência para  o ano de 2026 e subsidiar  eventuais  ações conjuntas com outras

entidades.

JUSTIFICAÇÃO

Consideramos de extrema importância um encontro com as entidades e

movimentos atuantes na defesa e promoção dos direitos das pessoas com deficiência

para identificar as principais demandas na área.

Propõe-se que esta Comissão tenha um diálogo aberto com a sociedade

civil  organizada, orientando suas atividades durante o ano de 2026 a partir de uma

ampla oitiva dos grupos que atuam na temática.

Sala da Comissão, 5 de fevereiro de 2026.

*C
D2

62
50

01
28

10
0*

RE
Q

 n
.2

/2
02

6
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

5/
02

/2
02

6
12

:1
8:

21
.6

50
 -

CP
D

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Rodrigo Rollemberg
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD262500128100

C Â M A R A  D O S  D E P U T A D O S

Deputado RODRIGO ROLLEMBERG
PSB-DF

*C
D2

62
50

01
28

10
0*

RE
Q

 n
.2

/2
02

6
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

5/
02

/2
02

6
12

:1
8:

21
.6

50
 -

CP
D

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Rodrigo Rollemberg
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD262500128100